demandas promovidas por meio de pesquisa na Plataforma do SineBahia. Salientamos que este 
documento segue a Portaria SPPE nº 1.881, de 2 de
março de 2022.
IV -Foram celebrados 12 (doze) Termos de Colaboração referentes aos Editais de Chamamento 
Público nº 002/2021 e 004/2022, totalizando o montante de R$ 20.073.600,00(vinte milhões, 
setenta e três mil e seiscentos reais) e com desembolso de R$ 15.746.112,00 (quinze milhões, 
setecentos e quarenta seis mil, e cento doze reais) até 31/12/2022;
V-  Os recursos financeiros do Fundo de Apoio ao Trabalhador - FAT foram aplicados 
exclusivamente no financiamento da execução das ações previstas no PAS Qualificação Social 
e Profissional e em observância às normas do CODEFAT e demais normativas legais;

[...]

Emprego, Renda e Esporte - SETRE, pelas Instituições contratadas por meio dos Editais de 
Chamamento Público nº 002/2021 e 004/2022;
VII- O órgão gestor apresentou o extrato das contas do Fundo Estadual do Trabalho do Estado 
da Bahia - FET/BA, comprovando o saldo de recursos disponíveis em 30/12/2022, de R$ 
10.059.348,31 (dez milhões, cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta e oito reais e trinta e 
um centavos). Sendo R$ 6.358.806,83(Seis milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos 
e seis reais e oitenta e três centavos) de recurso FAT, R$2.028.442,69 (dois milhões, vinte e 
oito mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos) de contrapartida do 
estado, e R$1.672.098,79 (um milhão, seiscentos e setenta e dois mil noventa e oito reais e 
setenta e nove centavos) relativo a rendimentos acumulados até 31/12/2022;
VIII- O total de recursos disponível nas contas do FET/BA, que serão remanejados para o 
exercício de 2023 representa o montante de R$10.059.348,31 (dez milhões, cinquenta e nove 
mil, trezentos e quarenta e oito reais e trinta e um centavos);
IX - O órgão gestor apresentou justificativas quanto a necessidade de ajuste na plataforma 
TransfereGov referente a meta física do PAS que passa a valer o quantitativo de 19.860 
vagas. Também apresentou justificativas para ajuste dos valores do PAS que passa a ser 
R$24.478.430,78 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e trinta 
reais e setenta e oito centavos), sendo R$19.831.741,83 (dezenove milhões, oitocentos e trinta e 
mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta e três centavos) do FAT, R$4.301.619,69 (quatro 
milhões, trezentos e um mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta e nove centavos) referente 
a contrapartida e R$345.069,26 (trezentos e quarenta e cinco mil, sessenta e nove reais e  vinte 
e seis centavos) referente aos rendimentos até 31/12/2021;
X- Diante dos dados analisados, este Colegiado aprova o Relatório de Gestão - PAS Qualificação 
Social e Profissional QSP, referente ao exercício de 2022, do Estado da Bahia.